
主食 のみもの おかずるい

26 ワンタンスープ・ビッグシュウマイ(２個
こ

) 小 589 小 24.3

(月) 豚肉
ぶたにく

と竹
たけ

の子
こ

の炒
いた

め物
もの

中 728 中 28.4

27 夏野菜
な つ や さ い

カレー 小 644 小 19.5

(火) フルーツ杏仁
あんにん

中 879 中 25.4

28
【小】液状

ヨーグルト

（いちご） せんべい汁
じる

・さばみそ煮
に

小 553 小 23.7

(水)
【中】牛乳

ゆで野菜
や さ い

（ほうれん草
そう

、コーン）・和風
わ ふ う

乳化
にゅうか

ドレッシング 中 737 中 29.8

29 コーンポタージュ 小 772 小 32.2

(木) マカロニのミートソース炒
いた

め・角
かく

チーズ 中 915 中 38.1

30 どさんこ汁
じる

・ひじき入
い

り鶏
とり

つくね 小 579 小 24.7

(金) 糸
いと

こんとメンマの炒
いた

め物
もの

中 726 中 28.2

2 すいとん汁
じる

・いわししょうが煮
に

小 646 小 26.7

(月) 厚揚
あ つ あ

げと小松菜
こ ま つ な

の炒
いた

め物
もの

中 797 中 31.3

3 わかめスープ・キムチ丼
どん

の具
ぐ

小 541 小 25.1

(火) ヨーグルト 中 679 中 29.7

4 アルファベットマカロニのコンソメスープ・五目
ご も く

野菜
や さ い

の甘酢
あ ま ず

肉団子
に く だ ん ご

（2個
こ

）
小 586 小 19.8

(水) バサラコーンクリームチーズポテトサラダ 中 739 中 23.7

5 あさりのチャウダー・シーザードレッシング 小 564 小 25.8

(木) たれ付
つ

きチキンハンバーグ・ゆで野菜
や さ い

(キャベツ、きゅうり) 中 687 中 30.7

6 スタミナ汁
じる

・和風
わ ふ う

照
て

り焼
や

き肉
にく

団子
だ ん ご

（2個
こ

） 小 636 小 25.1

(金) 切
き

り干
ぼ

し大根
だい こん

とほうれん草
そ う

のりんご酢
ず

炒
い た

め・青森
あお もり

りんごゼリー 中 800 中 31.2

9 豆乳
とうにゅう

タンタンスープ・ねぎ玉
たま

焼
や

き 小 576 小 23.5

(月) 鶏
とり

チリ炒
いた

め 中 748 中 28.7

10 ポークカレー 小 656 小 19.9

(火) ピーチゼリー入
い

りフルーツポンチ 中 899 中 25.3

11 肉
にく

じゃが・厚揚
あ つ あ

げとほうれん草
そう

のごまみそ炒
いた

め 小 610 小 23.9

(水) 角
かく

チーズ 中 775 中 28.9

12 ハート米粉
こ め こ

マカロニのコンソメスープ 小 538 小 24.9

(木) ハンバーグ・野菜
や さ い

入
い

りハンバーグソース 中 631 中 28.1

13 なめこのみそ汁
しる

・鶏肉
とりにく

の焼
や

き肉
にく

煮
に

小 523 小 22.9

(金) 十五夜
じ ゅ う ご や

ゼリー 中 664 中 28.2

17 ハッシュドチキン 小 644 小 20.3

(火) マスカットゼリー入
い

りフルーツポンチ 中 855 中 24.7

18 春雨
はるさめ

中華
ちゅうか

塩
しお

スープ・ショウロンポウ 小 547 小 18.4

(水) 厚揚
あ つ あ

げとキャベツのみそ炒
いた

め 中 691 中 21.6

19 じゃがいものコンソメスープ 小 546 小 26.6

(木) チキンドライカレー・豆乳
とうにゅう

プリン 中 678 中 33.2 ≪青森
あ お も り

市産
し さ ん

品
ひん

≫

20 鶏
とり

肉
にく

と白菜
はくさい

のみそ汁
しる

・ます塩焼
し お や

き 小 540 小 27.2 米
こ め

（まっしぐら）

(金) 煮
に

あえっこ【青森県
あおもりけん

の郷土
きょうど

料理
りょうり

】 中 674 中 31.0 バサラコーン

24 鶏肉
とりにく

と玉
たま

ねぎの中華
ちゅうか

スープ・ゆで野菜
や さ い

（小松菜
こ ま つ な

、コーン） 小 553 小 22.1 ≪青森
あ お も り

県
け ん

産品
さん ぴん

≫

(火) チキン竜田
た つ た

揚
あ

げケチャップ煮
に

・中華
ちゅうか

ドレッシング 中 679 中 25.4 牛乳
ぎゅうにゅう

25 大根
だいこん

と豆腐
と う ふ

のみそ汁
しる

・にしん照
て

り煮
に

小 598 小 26.1 ぶた肉
に く

、とり肉
に く

(水) 小松菜
こ ま つ な

とにんじんのごまみそ炒
いた

め 中 738 中 30.3 にんにく、切
き

り干
ぼ

し大根
だい こん

26
【小】液状

ヨーグルト

（プレーン） かぼちゃのポタージュ・プレーンオムレツ 小 553 小 23.6 りんご、ごぼう

(木)
【中】

牛乳

野菜
や さ い

入
い

りトマトクリームソース 中 771 中 31.7 じゃがいも、にんじん

27 わかめのみそ汁
しる

・鶏
とり

丼
どん

の具
ぐ

小 574 小 26.8 豆腐
と う ふ

、なめこ

(金) ごま付
つ

き小魚
こざかな

中 739 中 32.6

30 五目
ご も く

中華
ちゅうか

スープ・ピリ辛
から

中華
ちゅうか

春雨
はるさめ

丼
どん

の具
ぐ

小 585 小 25.8

(月) 角
かく

チーズ 中 748 中 30.6

牛乳

メンマ、玉ねぎ、にんじん
ごぼう、干ししいたけ、えだ豆
白菜キムチ、にんにく
切り干し大根、小松菜

　　～りんご～

　　青森県
あ お も り け ん

は

　　生産量
せ い さ ん り ょ う

日本
に ほ ん

１位
い

麦ごはん 牛乳 麦ごはん
じゃがいも
マスカットゼリー

牛乳
とり肉
チーズ

玉ねぎ、にんじん
トマト、マンゴー
パイン、アップルソース

ナン 牛乳 ナン
マカロニ
じゃがいも
豆乳プリン

牛乳、とり肉
大豆、チーズ

キャベツ、にんじん
えだ豆、玉ねぎ
ピーマン、トマト

ごはん 牛乳 ごはん、春雨
ごま油
さとう、サラダ油
でんぷん、ごま

牛乳、とり肉
高野どうふ、みそ
ます塩焼き、油あげ
とうふ

にんじん、ごぼう
白菜、にんにく
大根、わらび

大根、長ねぎ、小松菜
玉ねぎ、にんじん
切り干し大根
糸こんにゃく

かぼちゃ、玉ねぎ
にんじん、パセリ
ほうれん草、コーン
トマト

ごはん 牛乳 ごはん
さとう、ごま
サラダ油

牛乳、とうふ
油あげ、みそ
にしん照りに
とり肉

大根、にんじん
長ねぎ、小松菜
糸こんにゃく

牛乳

　　◆青森市
あおもりし

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
らっかせい

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎょらん

】を使用
し よ う

していません。

　　◆献立
こんだて

が変更
へんこう

になる場合
ば あ い

もありますので、よろしくお願
ねが

いします。

　　◆食物
しょくもつ

アレルギーがあり、自分
じ ぶ ん

で取
と

り除
のぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

・生徒
せ い と

は、安全
あんぜん

のためにおかわりはしないようにお願
ねが

いします。

ごはん ごはん
ごま油
サラダ油

　　◆魚
さかな

には、ほねがあるので、気
き

をつけて食
た

べてください。

ごはん 牛乳 ごはん
板ふ、ごま油
春雨、さとう

牛乳
みそ
とり肉
角チーズ

にんじん、小松菜
キャベツ、竹の子

牛乳

ごはん 牛乳 ごはん
板ふ、ごま油
ドレッシング

牛乳、とり肉
チキンたつたあげ
       　ケチャップに

コッペパン コッペパン 牛乳
液状ヨーグルト
とり肉、チーズ
プレーンオムレツ

メンマ、にんじん
干ししいたけ、玉ねぎ
長ねぎ、小松菜
コーン

ごはん ごはん
サラダ油
でんぷん
ごま

牛乳、わかめ、みそ
油あげ、とうふ
高野どうふ、とり肉
小魚

今月
こ ん げ つ

の

青森
あ お も り

産品
さ ん ぴ ん

牛乳、高野どうふ
ショウロンポウ
みそ、あつあげ

玉ねぎ、にんじん
にんにく、パイン
マンゴー、りんご

ごはん ごはん、さとう
サラダ油
でんぷん
十五夜ゼリー

牛乳
油あげ
みそ、とり肉

なめこ、にんじん
大根、長ねぎ、玉ねぎ
小松菜、糸こんにゃく
にんにく

丸パン 牛乳 丸パン
米粉マカロニ

牛乳、とり肉
ハンバーグ
チーズ

玉ねぎ、にんじん
キャベツ、小松菜
マッシュルーム

牛乳 ごはん
じゃがいも
さとう、ごま
ごま油、でんぷん

牛乳、ぶた肉
みそ
あつあげ
角チーズ

えだ豆、玉ねぎ
にんじん、糸こんにゃく
切り干し大根
ほうれん草

麦ごはん 牛乳 麦ごはん
じゃがいも
ピーチゼリー

牛乳
ぶた肉
チーズ

ごはん

牛乳

牛乳、とり肉、みそ
油あげ、わかめ
ひじき入り
　　　とりつくね

にんじん、玉ねぎ
コーン、メンマ
糸こんにゃく

ピタパン 牛乳 ピタパン
じゃがいも
ドレッシング

牛乳、あさり
たれ付き
   チキンハンバーグ

玉ねぎ、にんじん
パセリ、キャベツ
きゅうり

牛乳

ごはん 牛乳 ごはん、春雨
ごま油、さとう
でんぷん、ごま

牛乳、ぶたひき肉
とうふ、豆乳
みそ、とり肉
ねぎたま焼き

にんにく、にんじん
小松菜、長ねぎ
切り干し大根、キャベツ
しょうが

ごはん ごはん
じゃがいも
ごま油

　浪岡
なみおか

地区
ち く

の特産物
とくさんぶつ

バサ

ラコーンは、特別
とくべつ

栽培
さいばい

で

作
つく

られた甘
あま

みが強
つよ

いのが

特徴
とくちょう

のとうもろこしで

す。「バサラコーン」と

いう名
な

前
まえ

は、中世
ちゅうせい

の時
じだ

代
い

、浪
なみ

岡
おか

地区
ち く

では時代
じ だ い

に

新風
しんぷう

を起
お

こした人
ひと

のこと

を「婆
ば

娑
さ

羅
ら

な者
もの

」と呼
よ

ん

でいたことに由来
ゆ ら い

してい

ます。新
あたら

しい風
かぜ

を浪岡
なみおか

に

起
お

こそうという農家
の う か

の

人々
ひとびと

の思
おも

いが感
かん

じられま

すね。４日
よ っ か

の給食
きゅうしょく

では、

「バサラコーンクリーム

チーズポテトサラダ」が

でます。地元
じ も と

の産物
さんぶつ

に感
かん

謝
しゃ

して、いただきましょ

う。

　浪岡
なみおか

地区
ち く

は全国
ぜんこく

でも有
ゆう

数
すう

のりんごの産地
さ ん ち

です。

８月
がつ

から収穫
しゅうかく

が始
はじ

まり、

１１月
がつ

までつづきます。

貯蔵
ちょぞう

技
ぎ

術
じゅつ

が上
あ

がった今
いま

で

は、1年
ねん

を通
とお

してスー

パーに売
う

られるようにな

りました。

　今月
こんげつ

の給食
きゅうしょく

では、「青
あお

森
もり

りんごゼリー」、「夏
なつ

野菜
や さ い

カレー」、「ポーク

カレー」、「ハッシュド

チキン」に使
つか

われていま

す。

ごはん 牛乳 ごはん、ごま
さとう、サラダ油
青森りんごゼリー
じゃがいも

牛乳、ぶた肉
ひじき、とうふ
和風照り焼き肉だんご

油あげ、みそ

白菜、にんじん
にんにく、切り干し大根
ほうれん草、干ししいたけ

ごはん ごはん
じゃがいも
マカロニ

牛乳
五目野菜の
　あまず肉だんご
チーズ

玉ねぎ、にんじん
小松菜、しめじ、パセリ
コーン

ごはん 牛乳 ごはん、ごま
さとう、春雨
ごま油
でんぷん

牛乳、なると
わかめ、とり肉
高野どうふ、みそ
ヨーグルト

玉ねぎ、白菜、きくらげ
ほうれん草、にんじん
白菜キムチ、にんにく

ごはん 牛乳 ごはん
ワンタン
サラダ油
でんぷん

牛乳
ビッグシュウマイ
ぶた肉、わかめ

ごぼう、にんじん、小松菜
干ししいたけ、長ねぎ
竹の子、玉ねぎ
しょうが、にんにく

ひとこと

令和６年度

実施日
じ っ し び

こ ん だ て おもに
エネルギーの

もとになる食品

おもに
体をつくる

食品

おもに
体の調子を

ととのえる食品

エネル
ギー

（kcal）

たんぱく
質

（ｇ）

　　　浪岡
なみおか

の特産物
とくさんぶつ

　　　バサラコーン
麦ごはん 牛乳 麦ごはん

あんにんどうふ
牛乳
ぶたひき肉
チーズ

玉ねぎ、なす
いんげん、かぼちゃ
にんにく、アップルソース
マンゴー、パイン

ごはん

ごはん 牛乳 ごはん、すいとん
ごま、さとう
サラダ油
でんぷん

牛乳
とり肉、あつあげ
油あげ
いわししょうがに

大根、にんじん
ごぼう、長ねぎ
小松菜、糸こんにゃく
しょうが

ごはん
せんべい
ドレッシング

牛乳
液状ヨーグルト
とり肉
油あげ、さばみそに

にんじん、まいたけ
大根、長ねぎ
ほうれん草、コーン

コッペパン コッペパン
じゃがいも
サラダ油
マカロニ

牛乳、とり肉
チーズ、
ぶたひき肉、大豆
角チーズ

コーン、玉ねぎ
にんじん、パセリ
マッシュルーム、トマト

牛乳

こんだてのおしらせ 青森市浪岡学校給食センター



＊　青森市
あ お も り し

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
ら っ か せ い

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎ ょ ら ん

】を使用
し よ う

していません。

　（ただし、原材料
げんざいりょう

に使用
し よ う

していないものであっても、同一
ど う い つ

工場
こ うじ ょう

、製造
せ い ぞ う

ラインで使用
し よ う

されているため、わずかな量
りょう

が混入
こんにゅう

する可能性
か の う せ い

があります。）

＊　●は原材料
げんざいりょう

由来
ゆらい

のアレルゲンです。○は同一
ど う い つ

工場
こ うじ ょう

、製造
せ い ぞ う

ラインで使用
し よ う

されるなどの理由
り ゆ う

により、アレルゲンが含
ふ く

まれる可能性
か の う せ い

があるもので、法律
ほ う り つ

で表示
ひ ょ う じ

が義務
ぎ む

付
づ

けられていないため、わかる範囲
は ん い

で表示
ひ ょ う じ

しています。

＊　ごはん、麦
む ぎ

ごはん、麺類
め ん る い

、パン類
る い

のアレルゲンは、最大値
さ い だ い ち

を記載
き さ い

しておりますが、詳細
し ょ う さい

は加工
か こ う

工場
こ う じ ょ う

により異
こ と

なります。詳細
し ょ う さい

は　浪岡
な み お か

学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

センター（TEL：0172-62-2257）　にお問
と

い合
あ

わせください。

え
び

か
に

小
麦

そ
ば

卵 乳 落
花
生

ア
ー
モ
ン
ド

あ
わ
び

い
か

い
く
ら

オ
レ
ン
ジ

カ
シ

ュ
ー

ナ

ッ
ツ

キ
ウ
イ

牛
肉

く
る
み

ご
ま

さ
け

さ
ば

大
豆

鶏
肉

バ
ナ
ナ

豚
肉

ま
つ
た
け

も
も

や
ま
い
も
・
長

芋 り
ん
ご

ゼ
ラ
チ
ン

魚
卵

た
こ

ト
マ
ト

里
芋

よ
も
ぎ

セ
ロ
リ

パ
セ
リ

み
つ
ば

魚
の
種
類

海
藻
類

貝
類

果
物
類

種
実
類

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) わかめ 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ● ○ ○

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ○ ● ● ほたてエキスパウダー
食用植物油脂（オリーブオイ
ル）、りんご

● ● 貝カルシウム(ほたて貝) マンゴー、パイン 杏仁パウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

● いちご果汁

●

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○

濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そ
うだかつお)、粗砕かつおぶし、かつおふし、風味
原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつ
おパウダー

濃縮だし(こんぶ)、昆布、風味原
料(こんぶ粉末、こんぶエキス粉
末)

カルシウム(ほたて貝)

○ ○ ● ● さば

● ● ● ● ● 鰹エキス
醸造酢(りんご)、柑橘果汁(オ
レンジ、みかん)

● ○ ○ ○

●

● ● ○ ○ ● ● ● ● ● ほたてエキスパウダー

● ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ●

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ○ ● ● ○
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エ
キス粉末)、かつおパウダー

わかめ、昆布、風味原料(こんぶ
粉末、こんぶエキス粉末)

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ ひじき

● ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ●
かつおエキス、魚醤(いわし)、魚醤パウダー(ほっ
け、すけとうだら)

食用植物油脂(ごま)、食用ご
ま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ●

かつおふし、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつ
お、まぐろ、そうだかつお)、粗砕かつおぶし、風味
原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつ
おパウダー

昆布、濃縮だし(こんぶ)、風味原
料(こんぶ粉末、こんぶエキス粉
末)

● ○ ● いわし タレ(こんぶだし)

● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) ごま、食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ● ● ● ● ● ●
すけそうたら、いとより、魚醤パウダー(ほっけ、す
けとうだら)

わかめ 食用植物油脂(ごま)、ごま

● ○ ● ● ● ● ● ● ●
漬け原材料(かつお節エキス)、魚醤パウダー(ほっ
け、すけとうだら)

漬け原材料(昆布エキス) 漬け原材料(りんご)
食用植物油脂(ごま)、食用ご
ま油

● ● 寒天

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ● ● ● ● ●
ミルポワパウダー〔ワイン(ぶ
どう)〕

○ ○ ● ● ● ● ○ りんごジュース

● ● ● ● ● ● ●
ミルポワパウダー〔ワイン(ぶ
どう)〕

● ○ ● ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ 麦麹製剤(アセロラ果汁粉末)

●

○ ○ ● ● ● ● ● ●
アサリ、ほたてエキスパ
ウダー

○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ● ● ○ ●
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エ
キス粉末)、かつおパウダー

ひじき、昆布、風味原料(こんぶ
粉末、こんぶエキス粉末)

白ごま

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ かつお節調味液

● ○ ● ●
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、
かつおパウダー、かつおふし

風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)、昆布

りんご果汁

●
りんごピューレ、りんごシロッ
プ漬け、りんご果汁(濃縮)、
香料(リンゴフレーバー)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら)
食用植物油脂(ごま)、白ご
ま、食用ごま油

● ● ● ● かつおだし汁 食酢(りんご)

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら)
甜麺醤(ごま)、食用植物油脂
(ごま)、食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ● ● ● ほたてエキスパウダー
食用植物油脂（オリーブオイ
ル）、りんご

○ ○ ○ ●
白桃ピューレー、香料(もも)、
パイン、マンゴー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ○ ●
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、
かつおパウダー

風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら)
ごま、食用ごま油、食用植物
油脂(ごま)

●

● ○ ● ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ●
ミルポワパウダー〔ワイン(ぶ
どう)〕

○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ● ● 焼成Ca(ほたてがい) 着色料(ココア)

● ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● ●
ミルポワパウダー〔ワイン(ぶ
どう)〕

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

●
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エ
キス粉末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こ
んぶエキス粉末)

● ○ ● ● ● ○ ● りんご 植物油脂（ごま）、胡麻

○ ○ ○ ● 寒天
みかん果汁(濃縮還元)、ブ
ルーベリー果汁(濃縮還元)、
香料(オレンジ)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ● ● ● ほたてエキスパウダー
ぶどう、ミルポワパウダー〔ワ
イン(ぶどう)〕、りんご

ぶどう果汁、マンゴー、パイン

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ● ● ● ● ●
かつおエキス、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだ
ら)

食用植物油脂(ごま)、食用ご
ま油

● ● ● ● ● かきエキス調味料 植物油脂(ごま)

● ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) 食用植物油脂(ごま)、ごま

●

●

● ● ● ● ● ●
ミルポワパウダー〔ワイン(ぶ
どう)〕

● ● ○ ● ● ● ●

○ ○ ○ ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ● ● ● ○
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エ
キス粉末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こ
んぶエキス粉末)

食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ ○ マス

● ○ ○ ○ ● ○ ○
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、
かつおパウダー

風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース
食用植物油脂(ごま)、食用ご
ま油

● ● ● ● ●
ソース〔白ワイン(ぶどう)、お
ろしりんご〕

● ● かつお節エキス 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

●
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エ
キス粉末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こ
んぶエキス粉末)

● ● にしん

○ ● ● ● ○
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、
かつおパウダー

風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

ごま

● ○ ○ ○

●

●

● ● ○ ● ● ● ○ ○ ● ● ● ほたてエキスパウダー
ミルポワパウダー〔ワイン(ぶ
どう)〕

○ ● ○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○

● ● ● ● ● ● ほたてエキスパウダー
食用植物油脂（オリーブオイ
ル

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ●
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エ
キス粉末)、かつおパウダー

わかめ、昆布、風味原料(こんぶ
粉末、こんぶエキス粉末)

● ○ ○ ● ● ● ○ 魚介エキス(さば、かつお)

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● かたくちいわし ごま

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ○ ● ● ● ○ ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら)
食用植物油脂(ごま)、食用ご
ま油

● ○ ● ● ● ● ● ● ●
漬け原材料(かつお節エキス)、魚醤パウダー(ほっ
け、すけとうだら)

漬け原材料(昆布エキス) 漬け原材料(りんご)
食用ごま油、食用植物油脂
(ごま)

●

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　こんだてのおしらせ（アレルゲンつき） 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　青森市浪岡学校給食センター

25 水

ごはん

牛乳

大根と豆腐のみそ汁

にしん照り煮

小松菜とにんじんのごまみそ炒め

24 火

ごはん

牛乳

鶏肉と玉ねぎの中華スープ

チキン竜田揚げケチャップ煮

中華ドレッシング

切り干し大根とほうれん草のりんご酢炒め

和風照り焼き肉団子（2個）

青森りんごゼリー

水

5 木

ピタパン

たれ付きチキンハンバーグ

牛乳

30 月

ごはん

牛乳

五目中華スープ

ピリ辛中華春雨丼の具

角チーズ

26 木

コッペパン

【小】液状ヨーグルト（プレーン）

【中】牛乳

かぼちゃのポタージュ

野菜入りトマトクリームソース

27 金

ごはん

牛乳

わかめのみそ汁

鶏丼の具

ごま付き小魚

プレーンオムレツ

あさりのチャウダー

ゆで野菜(キャベツ、きゅうり)

ごはん

牛乳

アルファベットマカロニのコンソメスープ

五目野菜の甘酢肉団子（2個）

スタミナ汁

バサラコーンクリームチーズポテトサラダ

シーザードレッシング

特定
と く て い

原材料
げ ん ざ い り ょ う

に準
じゅ ん

ずる（表示
ひ ょ う じ

の奨励
し ょ う れ い

）

豚肉と竹の子の炒め物

牛乳

すいとん汁

いわししょうが煮

厚揚げと小松菜の炒め物

特定
と く て い

原材料
げ ん ざ い り ょ う

（表示
ひ ょ う じ

義務
ぎ む

）

角チーズ

ごはん

麦ごはん

マカロニのミートソース炒め

コッペパン

牛乳

ごはん

牛乳

さばみそ煮

ゆで野菜（ほうれん草、コーン）

水

ごはん

【小】液状ヨーグルト（いちご）

【中】牛乳

せんべい汁

和風乳化ドレッシング

火

2 月

木

30 金

ヨーグルト

キムチ丼の具

コーンポタージュ

糸こんとメンマの炒め物

どさんこ汁

ひじき入り鶏つくね

29

令和６年度８・９月

フルーツ杏仁

実施日
じ っ し び

こんだて

27

ごはん

牛乳

3 火

ごはん

ワンタンスープ

ビッグシュウマイ(２個)

牛乳

夏野菜カレー

26 月

28

6 金

ごはん

牛乳

牛乳

☆☆☆  食物アレルギーがあり、自分で取り除いたり、おかずを持ってきている児童は、安全のため、おかわりはしないようにお願いします。　☆☆☆

19 木

ナン

牛乳

チキンドライカレー

18 水

ごはん

春雨中華塩スープ

ショウロンポウ

厚揚げとキャベツのみそ炒め

じゃがいものコンソメスープ

20 金

ごはん

牛乳

4

わかめスープ

鶏肉と白菜のみそ汁

ます塩焼き

煮あえっこ【青森県の郷土料理】

17 火

麦ごはん

牛乳

ハッシュドチキン

マスカットゼリー入りフルーツポンチ

豆乳プリン

13 金

ごはん

牛乳

なめこのみそ汁

鶏肉の焼き肉煮

十五夜ゼリー

11 水

ごはん

牛乳

12

厚揚げとほうれん草のごまみそ炒め

ゆで野菜（小松菜、コーン）

その他
た

牛乳

10 火

麦ごはん

牛乳

ポークカレー

ピーチゼリー入りフルーツポンチ

9 月

ごはん

牛乳

豆乳タンタンスープ

ねぎ玉焼き

鶏チリ炒め

木

丸パン

牛乳

ハート米粉マカロニのコンソメスープ

ハンバーグ

野菜入りハンバーグソース

肉じゃが

角チーズ


